255 Voici comment elle parla aux Muses.

V 264-265

Du sang de la Gorgone naquit le cheval ailé, Pégase, c'est-à-dire : de la violente terreur exercée par Persée – la vertu –, naquit la bonne renommée, qui est figurée par le cheval, parce qu'elle court vite et qu'on la dit ailée : on dit non seulement qu'elle court, mais qu'elle vole. On raconte que Pégase fit jaillir la fontaine consacrée aux Muses, parce que quiconque se consacre aux Muses et à l'étude le fait pour la renommée et par vertu, soit pour avoir lui-même bonne renommée soit pour en apporter à ceux dont il parle. C'est ce qui est dit sur Pégase.

V 268-271

Conversation des Muses avec Pallas

« Certes, si tu n'avais pas été appelée vers de plus grandes dignités, tu pourrais bien faire partie de notre troupe. »

9 « *Pireneidibus* » : il y a confusion entre les deux fables qui suivent : l'histoire de Pyrène et celle des Piérides.

10 Appelée par Homère « *Anteia* » (*Iliade*, VI, 164).

268-271*

268 QUAM : Pallada ; SIC AFFATA EST : taliter appellavit. 269 VIRTUS : dignitas ; OPERA : qua nostra ; TULISSET : id est extulisset quia nos sumus Muse, tu es dea. 270 VENTURA : futura ; CHORI : consorcii ; TRITONIA : Pallas. 271 REFERS : dicis ; MERITO : iuste ; PROBAS : laudas.

[f. 91r]

V 272

'*Iuste*, Pallas, laudas locum et artem, quia, si nos essemus perfecte secure, nos haberemus placidam sortem, sed virgines multa timent'.

272* GRATAM : placidam ; TUTE : parenthesis ; HABEMUS : nos.

V 273-275

'Si nos essemus tute, nos essemus felices', unde accedit nimpha vel Musa ad fabulam, que talis est : com Muse irent sacrificatum Palladi, imber erat, unde voluerunt latitare se, et intraverunt penes Pirenea iussu suo. Que, com vellent discedere, Pireneus violenter voluit has capere, sed ille, acceptis alis, fugerunt, et ille turrim ascendit, et, volens illas sequi, precipitavit se a turri, et mortuus fuit. Usque ad illum locum : MUSA LOQUEBATUR (294).

273-275*

273 ADEO : certe ; SCELERI : impietati ; NICHIL : non aliquid. 274 VIRGINEAS : virginum ; DIRUSQUE : crudelis et ; ORA : nostra ; PIRENEUS : proprium. 275 NONDUM : non adhuc ; TOTA MENTE : quia non sum segura.

V 276-279

Incipit Musa describere locum in quo Pireneus morabatur dum domum suam intraverunt.

276-279*

276 TRACIO : Tracensi ; PHOCEA : a Phoco. 277 ILLE : Pireneus crudelis ; TENEBAT : quia per violentiam intraverat ; PARNASIA : a Parnaso monte ; EUNTES : nos pergentes. 279 -QUE FALLACI : et deceptorio ; VULTU : ore.

271* iuste] haste *ms.* laudas] lambas *ms.* | 272 quia] qui *ms.* | 276* Tracensi] tracesi *ms.*

269 TULISSET (« t'avait portée ») : c'est-à-dire « t'avait portée aux nues, car nous sommes des Muses, et toi tu es une déesse. »

[f. 91r]

V 272

« Tu as raison, Pallas, de louer l'endroit et notre travail, parce que, si nous étions en parfaite sécurité, nous aurions un sort agréable ; mais les vierges ont bien des sujets de crainte. »

V 273-275

« Si nous étions en sécurité, nous serions heureuses », et alors la nymphe, ou la Muse, commence à raconter cette histoire : comme les Muses allaient faire un sacrifice à Pallas, il se mit à pleuvoir, et elles voulurent s'abriter ; elles entrèrent chez Pyrène sur son invitation. Mais lorsqu'elles voulurent s'en aller, Pyrène voulut les garder par la force. Elles prirent leurs ailes et s'enfuirent. Il monta en haut de sa tour et, voulant les suivre, se précipita de cette tour et mourut. Le récit se prolonge jusqu'aux mots MUSA LOQUEBATUR (« La Muse parlait »).

V 276-279

La Muse commence à décrire le lieu dans lequel résidait Pyrène quand elles entrèrent dans sa maison.

277 TENEBAT (« il occupait ») : parce qu'il y était entré par la force.

V 280

Deceptio Musarum a Pireneo

MEMNONIDES. Construe : dixit 'O MEMNONIDES – quia cognoverat nos –, PRECOR, NON DUBITATE INTRARE MEO TECTO GRAVE SIDUS', id est 'ecce grave sidus' vel 'propter grave sidus et ymbrem', id est propter ymbrem, quia, supple, ymber erat.

280-281*

280 MEMNONIDES : o nos ; a Memione ; CORONAT : parenthesis ; ENIM : et ; DIXIT : Pireneus. 281 DUBITATE : de me ; PRECOR : vos ; TECTO : domo ; GRAVE : ponderosum ; YMBREM : pluviam.

V 282-293

Mors Pirenei

[1] Pireneum habemus intelligere magistrum in novitate sui magisterii ferventem. Nam hoc ex ipso nomine perpendi potest. Pireneus dictus est a *pir*, quod est *ignis*, et *neos*, quod est *novum*. Pireneus ergo est novus ardens vim faciens Musis vel facere volens, id est de scientia presumens. [2] Com parum sciat, vertitur in ruinam, quia caret pennis, volare volens, sed volare nequens, sed ille fugerunt alis captis, quia scientia ab illo recessit qui per superbiam volebat eam obtinere, unde quidam versificator dixit : « Garcio quisque duas com scit coniungere partes, / sic stat, sic loquitur velud omnes noverit artes ».

282-293*

282 IMBER : parenthesis ; SUBIERE : intravere. 283 CASAS : domos ; SUPERI : dei ; DICTIS : suis ; TEMPORE : pluvioso ; MOTE : nos. 284 ANNUMUS : concessimus ; VIRO : Pireneo ; EDES : primas edes, id est porticus ; DOMOS : edes. 285 DESIERANT : finiti erant ; IMBRES : lumbi ; AQUILONIBUS : ventis illis ; AUSTRO : vento. 286 FUSCA : obscura ; NUBILA : nubes ; CELO : ethere. 287 IMPETUS : voluntas ; IRE : pergere ; FUIT : nobis ; SUA TECTA : suas domos ; PIRENEUS : proprium. 288 VIM : violentiam ; QUAM : violentiam ; SUMPTIS : captis ; EFFUGIMUS : evasimus. 289 STETIT : ascendit ; ARDUUS : altus ; ARCE : turri ; QUAQUE : ea parte et ; VIA : parte ; VOBIS : Musis ; ERIT : hac ; MICHI : Pireneo. 291 -QUE : et ; VECORS : veniens ; SUMMO : celso ; CULMINE : cacumine. 292 IN : super ; VULTUS : suos ; DISCUSSIS : fractis ; ORIS : sui. 293 TONDIT : verberat ; HUMUM : terram ; SCELERATO : execrabili.

283* nos] vos *ms.*

V 280

Les Muses sont trompées par Pyrène

MEMNONIDES (« Filles de Mnémosyne »). Construire : « Il dit O MEMNONIDES (« Ô Filles de Mnémosyne ») – parce qu’il nous avait reconnues –, PRECOR, NON DUBITATE INTRARE MEO TECTO (« je vous en prie, n’hésitez pas à entrer sous mon toit ») GRAVE SIDUS (« la dure saison ») – c’est-à-dire « voici une dure saison » ou « à cause de la dure saison et de la pluie¹¹ », c’est-à-dire à cause de la pluie parce que – compléter – il pleuvait.

V 282-293

Mort de Pyrène

[1] Nous comprendrons Pyrène comme un maître plein d’ardeur dans la nouveauté de son enseignement. Car cela peut être déduit de son nom : Pyrène vient de *pyr*, qui est le feu, et *neos*, qui signifie « nouveau ». Pyrène est donc celui qui, brûlant comme un néophyte, fait violence aux Muses et désire leur faire violence, c’est-à-dire présume de sa science. [2] Comme il a peu de savoir, il se précipite dans l’abîme, parce qu’il n’a pas d’ailes et qu’il veut voler mais ne le peut pas. Les Muses s’enfuirent en prenant leurs ailes, parce que la science s’éloigna de lui qui voulait l’obtenir par orgueil. C’est pourquoi un versificateur a dit : « Tout garçon qui sait unir deux points se tient debout et parle comme s’il connaissait tous les arts. »

11 Le texte des *Métamorphoses* est « vitare grave sidus et imbrem » (« échapper à la dure saison et à la pluie »); comme le manuscrit donne « intrare » (« entrer ») au lieu de « vitare » (« échapper à »), le glossateur semble ne plus savoir quoi faire de « grave sidus et imbrem » (« la dure saison et la pluie »).

V 294-298

Adventus Pieridum dum mutantur noviter in picias

[1] Sicut supradictum est, mortuus fuit Pireneus, et, com ita Palladi Musa loqueretur, venerunt ibi pice quas Pallas, mirans, interrogavit, unde tam certa vox sonaret et Urania respondit : ‘Nuper facte fuerunt volucres qui nobiscum voluerunt certare et nos similiter com illis incepimus certare. [2] Protinus una illarum incepit primo cantare de bellis deorum et dixit quod quidam Gigas insurrexit contra deos, et erat Typhoeus nomine, et dixit quod omnes dei a facie illius fugerunt usque in Egyptum et qui pro timore mutaverunt se in diversas figuras. [3] Quia Iupiter fuit pastor et aries, Phebus fuit corvus, Bachus fuit caper, hircus, Diana fuit cerva, Iuno fuit vaca, Venus fuit piscis, Mercurius fuit ybis’, et sic locuta fuit, usque ad illum locum : HACTENUS AD CITHARAM (332).

294-298*

294 MUSA : Uranie ; LOQUEBATUR : ut supra dicitur ; AURAS : ethera.
 295 VOX : una ; SALUTANTUM : salutem dicentium. 296 SUSPICIT : sursum aspicit ; QUERIT : interrogat ; LINGUE : Pallas. 297 SONENT : sonitum dent ; -QUE : que ; PUTAT : credit ; LOQUTUM : fuisse. 298 ALES : volucris ; NOVEM : et erant ; SUA : propter.